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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT J

Citre Actionarii,
SINTOFARM S.A.

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societdtii SINTOFARM S.A.
(“Societatea”™), cu sediul social in Bucuresti, Sector 2, str. Ziduri intre vii nr.22,
identificata prin codul unic de inregistrare fiscald 647, care cuprind bilantul la data de 31
decembrie 2018, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum
si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2018 se identifica astfel:

Activ net/Total capitaluri proprii 9.306.822 lei
Rezultat net al exercitiului financiar (pierdere) -1.362.274 lei

3 In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2018 precum si a performantei financiare
si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 cu
modificarile ulterioare (“OMF 18027).

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA™) si Legea nr.162/2017 (,Legea’’). Responsabilitatile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit
al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate,
conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care



sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am
indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului I[ESBA.
Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

5 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un
fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legdtura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2018, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau
daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMF 1802, punctele 489-
492,

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMF 1802, punctele 489-492.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2018, ni se cere sa raportam daca am identificat
denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

6 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu OMF 1802 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite
de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.
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In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista
in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare
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Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie
de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate
in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

® Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri
de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a
unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern.

¢ Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima
0 opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

® Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

¢ Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.



e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiy al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa
rezulte intr-o prezentare fidela,

11 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controluluj intern, pe care le identificam pe
parcursul auditului.

Bucuresti 29.03.2019,

In numele,

C.LP.L. EXPERT AUDIT S.R.L.
Cu sediul social in Bucuresti, sector 2, str. Fabrica de Gheata nr.19, Bloc 96, ap.38

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu numarul 559/19.01.2005

Numele semnatarului: PETRE LENUTA

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu numarul 866/30.06.2001




SINTOFARM S.A.

BILANT
la31.12.2018
Modificiri fati de anul
Indicatori Note 311217 31.12.18 precedent
RON % RON % RON in %
Imobiliziri
necorporale 1.1 12.250 0,1% 12.250 0,1% - 0%
Imobiliziri corporale 1.2, 241.466 1,9% 288.194 2,4% 46.728 19,4%
Imobiliziri financiare 1.3. 4.827.130 37.0% 4.224.981 35.4% (602.149) -5,1%
Total active fixe 5.080.846 39,0% 4.525.425 38,0% (555.421) -10,9%
Stocuri 1.863.346 14,3% 1.772.363 14,9% (90.983) -4.9%
Clienti 5 4.900.659 37.6% 4.413.189 37,0% (487.470) -9,9%
Alte creante 282622 22% 298.827 2,5% 16.205 5.7%
Disgonibi]imp binesti 21.112 0,2% 16.360 0,1% (4.752) -22.5%
Total active
circulante 7.067.739 54,2% 6.500,739 54,5% (567.000) -8,0%
Cheltuieli in avans 882.419 6,8% 895.917 7,5% 13.498 1,5%
Total active 13.031.004 100% 11.922.081 100%  (1.108.923) -8,5%
Provizioane - 0,0% - 0,0% -
Furnizori 5. 611.702 4,7% 658.484 5,5% 46.782 7,6%
Clienti creditori 8 0,0% 20.520 0,2% 20.512 256400,0%
Credite bancare 1.411.304 10,8% 1.420.168 11,9% 8.864 0,6%
Alte obligatii de plati 338,894 2,6% 516.087 4,3% 177.193 52,3%
Total obligatii de
plati 2.361.908 18.1% 2.615.259 21,9% 253.351 10,7%
Patrimoniu net 10.669.096 81,9% 9.306.822 78.1%  (1.362.274) -12,8%
Capital social 7. 9.651.910 74,1% 9.651.910 81,0% - 0,0%
Rezerve din reevaluare 83.253 0,6% 50.479 0,4% (32.774) -39,4%
Rezerve legale 351.130 2,7% 351.130 2,9% - 0,0%
Alte rezerve 436,213 3,3% 436,213 3,7% - 0,0%
Rezultat reportat 685,437 5.3% 179.364 1,5% (506.073) -73,8%
Rezultat an curent (538.847) -4,1% (1.362.274) -11% (823.427) 152,8%
Profit repartizat - 0,0% - 0,0% -
Total capitaluri
proprii % 10.669.096 81,9% 9.306.822 78,1%  (1.362.274) -12,8%
TOTAL PASIV 13.031.004 100,0% 11.922.081 100,0%  (1.108.923) -8,5%




SINTOFARM SA

CONTUL DE REZULTATE
PE ANUL 2018
Modificiri fati de
Note 31.12.17 31.12.18 anul precedent
RON Yo RON Yo RON in %
Cifra de afaceri 4 6.129.648 100,0% 5.999.437 100,0% (130.211) -2,1%
Cheltuieli de exploatare (6.594.114) -107,6% (7.315.549) 121.9% (721.435) 10,9%
Profit brut 4 (464.466) -7,6% (1.316.112)  -21,9% (851.646) 183.,4%
Alte venituri din
exploatare 4 (7.356) -0,1% 67.958 1,1% 75314
Alte cheltuieli din
exploatare - - -
Profit din
exploatare 4 (471.822) -7,7% (1.248.154) -20,8% (776.332) 164,5%
Venituri financiare 26.401 0.4% 10.723 0,2% (15.678) -59,4%
Cheltuieli
financiare (93.426) -1,5% (124.843) -2,1% (31.417) 33,6%
Profit sau pierdere
financiard (67.025) -1,1%  (114.120) -1,9%  (47.095) 70,3%
Rezultat inainte de
elemente
exceptionale si
impozit pe profit (538.847) -8.8% (1.362.274) -22.7% (823.427) 152.8%
Impozit pe profit - 0,0% - 0.0% -
Profit/Pierdere
neta (538.847) -8.8% (1.362.274) -22,7% (823.427) 152,8%




S.C. SINTOFARM S.A.

Situatia fluxurilor de trezorerie

la data de 31.12.2018
RON
Metoda indirecta Suma

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare
Rezultat net -1.362.274
Modificarile pe parcursul perioadei ale capitalului circulant 398.287
Ajustari pentru elementele nemonetare si alte elemente incluse in
activitatile de investitii 1.165.494
Numerar net din activitati de exploatare(A) 201.507
Fluxuri de numerar din activitati de investitii
Achizitiii imobilizari necorporale si corporale -125.169
Vanzari imobilizari corporale 0
Numerar net din activitati de investitii (B) -125.169
Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Dobanzi incasate 1
Dobanzi platite -94.209
Credite bancare 100.000
Rambursari credite bancare -86.882
Numerar net din activitati de finantare (C) -81.090
Cresterea neta a numerarului si a echivalentelor de numerar
(A+B+C) -4,752
Numerar la inceputul perioadei 21.112
Numerar la sfarsitul perioadei 16.360
Cresterea/descresterea neta a numerarului si a echivalentelor de
numerar (A+B+C) -4.752




S.C. SINTOFARM S.A.

Situatia modificarilor capitalului propriu

la data de 31.12.2018

RON
Cresteri Reduceri
Soldla 31
Soldla 1 Total, din | Prin Total, din | Prin decembrie
Element al capitalului propriu ianuarie 2018 | care transfer | care transfer 2018
0 1 2 3 4 3 6

Capital subscris varsat 9.651.910 9.651.910
Prime de capital 0 0
Rezerve din reevaluare 83.253 32.774 50.479
Rezerve legale 351.130 351.130
Rezerve statutare sau
contractuale 0 0
Alte rezerve 436.213 436.213
Rezerve din conversie 0 0
Rezultatul reportat 0 0
Sold creditor 685.437 363.225 32.774 869.298 | 538.847 179.364
Sold debitor 0 0
Rezultatul exercitiului financiar 0 0
Sold creditor 0 0
Sold debitor 538.847 [ 1.362.274 538.847 538.847 1.362.274
Sold debitor ct.129, profit
repartizat 0 0
Total capitaluri proprii 10.669.096 ] -999.049 32.774 363.225 0 9.306.822
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S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

1. ACTIVE IMOBILIZATE
1.1 Imobiliziri necorporale
a. Valoarea bruti

Sold la : . old la
01.01.2018 Cregteri | Redutert 31?12.2018
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de
dezvoltare 479.842 82.844 0 562.686
Alte imobilizari 685.104 20.022 0 705.126
Avansuri si imobilizari corporale in curs 0 0 0 0
TOTAL imobiliziri necorporale 1.164.946 102.866 0 1.267.812
b. Amortizare
Sold I e Sold 1
old la % i : old la
31.12.2018 ;:r:ug,:::;m Reduceri | 5, 122018
exercitiului
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de
dezvoltare 456.405 15.511 0 471.916
Alte imobilizari 467.076 40.626 0 507.702
Avansuri si imobilizari corporale in curs 0 0 0 0
TOTAL amortizare 923.481 56.137 0 979.618
¢. Valoarea rimasé(valoarea neti) 241.465 X X 288.194
1.2 Imobiliziri corporale
a, COST (valoarea bruti)
Sold la . . Sold la
ariz2018 | Cresteri | Reduceri| 5, o004
Terenuri 685.389 0 0 685.389
Constructii 3.892.397 0 0 3.892.397
Instalatii tehnice si masini 4.025.033 13.803 0 4.038.836
Mobilier si alte mijloace fixe 148.479 8.500 0 156.979
Avansuri si Imobiliziri corporale in curs 0 0 0 0
TOTAL imobilziri corporale 8.751.298 22.303 0 8.773.601
b. Amortizare
o Amortizare Sk
old la i ; old la
sLiz20is | e meratl | Redueeri | 5 018
exercitiului
Terenuri 0 0 0 0
Constructii 811.390 398.688 0 1.210.078
Instalatii tehnice si masini 3.019.973 208.585 0 3.228.558
Mobilier si alte mijloace fixe 92.804 17.180 0 109.984
Imobiliziri corporale in curs 0 0 0 0
TOTAL amortizare 3.924.167 624.453 0 4.548.620
Ajustarea valorilor pentru depreciere 0 0 0 0
¢. Valoarea rimasa (valoarea neti) 4.827.131 X X 4.224.981
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S.C. SINTOFARM S.A.
Note la Situatiile financiare anuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

1.3 Imobilizéiri financiare

Sold la ; : old la

sLizaons | Cresteri | Reduceri| o 90

Alte creante imobilizate 3.500 0 0 3.500
Alte titluri imobilizate 8.750 0 0 8.750
TOTAL imobilizéri financiare 12.250 0 0 12.250

Duratele de viata estimate ale mijloacelor fixe, utilizate de societate, sunt in conformitate
cu HG 2139/2004. Societatea nu a stabilit durate de functionare diferite de cele stabilite
prin reglementarile fiscale.
Societatea utilizeazd metoda amortizérii liniare.

2. Ajustari si Provizioane

AJUSTARI PT.DEPRECIERE

Denumirea provizionului Sold la Transferuri Sold la
01.01.2018 In cont din cont 31.12.2018

Ajustari pt deprecierea creantelor 5.586 484.903 0 490.489

Total 5.586 | 484.903 0 492.489

3. Repartizarea profitului

La finele anului 2018 societatea a inregistrat pierderi in suma de 1.362.274 lei, care va fi

acoperit din rezultatul reportat.

4. Analiza rezultatului din exploatare

Modificari fata de

Indicatori 31.12.17 31.12.18 anul precedent

RON Yo RON %o RON in %
Cifra de afaceri 6.129.648 100,0% 5.999.437 100,0% (130.211) -2,1%
Cheltuieli de
exploatare (6.594.114) -107,6% (7.315.549) -121,9% (721.435) 10,9%
Profit brut (464.466) -7,6% (1.316.112)  -21,9% (851.646) 183.4%
Alte venituri din
exploatare (7.356) -0,1% 67.958 1,1% 75.314
Alte cheltuieli din
exploatare - -
Profit din
exploatare (471.822) -7,7% (1.248.154) -20,8% (776.332) 164.5%
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S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

Cifra de afaceri a scdzut cu 2,1 % fatd de anul precedent in timp ce costurile din
exploatare au crescut cu 10,9 %, ceea ce a determinat inregistrarea unei pierderi din
exploatare in suma de 1.248.154 lei.

5. Situatia creantelor si datoriilor

Creantele comerciale ale societdtii sunt in sumd de 4.413.189 lei, durata medie de
incasare a creantelor scazand de la 288 zile in anul 2017 la 265 zile in anul 2018.

Datoriile comerciale inregistrate de societate la 31.12.2018 sunt in suma de 658.484 lei,
durata medie de plata a furnizorilor crescand de la 36 zile in anul 2017 la 40 zile in anul
2018.

6. Principalele politici i metode contabile
A. Principii

1. Principiul continuititii activitatii

Activele imobilizate detinute de societate in prezent sunt in masura sa realizeze un volum
al veniturilor care sa acopere cheltuielile de exploatare si sa asigure continuitatea
activitatii societatii.

2. Principiul permanentei metodelor

Societatea are continuitate in aplicarea acelorasi reguli i norme privind evaluarea,
repectiv in baza reglementdrilor contabile si hotédrarilor de guvern, inregistrarea in
contabilitate si prezentarea elementelor de activ si pasiv si a rezultatelor, asigurand
comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

3. Principiul prudentei

- S.au luat in considerare numai profiturile recunoscute pand la data incheierii
exercitiului finaniar, respectiv 31.12.2018;

- S-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale care au luat
nagtere in cursul exercitiului financiar incheiat, chiar daci aceste obligatii sau
pierderi au aparut intre data exercitiului §i data intocmirii bilanfului;

4. Principiul independentei exercitiului

Au fost inregistrate toate veniturile si cheltuielile corespunzitoare exercitiului financiar
incheiat la 31.12.2018 firi a se tine seama de data incasérii sau platii acestora.
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S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

S. Principiul evaluirii separate a elementelor de activ si de pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzitoare a unei pozitii din bilant s-a determinat
separat valoarea fiecdrui element individual de activ sau de pasiv.

6. Principiul intangibilitatii
Bilantul de deschidere la 01.01.2018 corespunde cu bilantul de inchidere de la 31.12.2017
intocmit de societate si inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului.

7. Principiul necompensarii

Nu au fost compensate elementele ce reprezinta active cu elemente ce reprezinti pasive,
respectiv veniturile i cheltuielile. S-au facut compensiri intre furnizori si clienti in
conformitate cu reglementirile legale in vigoare.

B. Principalele politici si metode contabile
a) Baza de contabilitate gi raportare

Bilantul a fost intocmit in baza costului istoric.

Moneda de raportare a societitii este leul romanesc nou (,,RON”).

b) Utilizarea estimdrilor

intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014 cere ca
managementul sd facd anumite estimdri §i prezumtii care afecteazi valoarea activelor si a
datoriilor §i descrierea activelor si datoriilor potentiale la data intocmirii situatiilor
financiare precum si a veniturilor §i cheltuielilor din timpul perioadei de raportare.
Rezultatele reale pot fi diferite de aceste estiméri. Aceste estimari sunt revizuite periodic
si dacd se impune modificarea lor, ele sunt inregistrate in perioadele in care acestea devin
cunoscute.

¢). Imobiliziri corporale

Duratele de viaté estimate ale mijloacelor fixe, utilizate de societate, sunt in conformitate
cu HG 2139/2004 si ar putea fi diferite de duratele de viati estimate potrivit Standardelor
Internationale de Raportare Financiara. Costurile ulterioare sunt amortizate pe durata utila
de viatd ramasa a activului.

Pentru terenuri nu se calculeazi amortizare.
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S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

d) Deprecierea mijloacelor fixe

Ori de cate ori evenimente sau anumite modificari indici faptul ca valoarea contabili a
unui mijloc fix sau a unei imobilizari necorporale ar putea fi nerecuperabila, este efectuat
un test de depreciere a valorii activelor imobilizate. Atunci cand valoarea contabili a unui
activ depaseste valoarea recuperabild, pierderea inregistrati din depreciere se regiseste in
contul de profit si pierdere pentru activele inregistrate la cost si se trateazi ca o scadere a
surplusului din reevaluare in cazul activelor reevaluate, in misura in care pierderea
rezultatd nu depéseste surplusul de reevaluare pentru acelasi reper. Valoarea recuperabila
a activului este maximul dintre preful de vanzare al activului si valoarea sa de utilitate.
Pretul de vénzare net este suma obfinuta din vanzarea dintr-o tranzactie la valoarea de
piatd, in timp ce valoarea de utilitate este valoarea actualizata a fluxurilor nete de numerar
ce se estimeazi a fi obfinute din folosirea continui a unui activ si din casarea acestuia la
expirarea duratei utile de viatd. Valorile recuperabile sunt estimate individual pentru
fiecare activ, iar daca acest lucru nu este posibil, pentru active grupate in unitati
generatoare de numerar.

Reversarea pierderilor din deprecierea activelor, recunoscute in anii anteriori se
inregistreazd atunci cand existd un indiciu ca pierderile recunoscute pentru un activ nu
mai exista ori s-au diminuat.

e) Creante

Creantele sunt prezentate la valoarea justi a prestatiei si sunt inregistrate la costul
amortizat, dupd inregistrarea provizionului pentru depreciere, estimat pe baza factorilor
relevanti pentru colectabilitate.

Pierderile reale pot fi diferite fati de estimdrile curente.

S LTI

Disponibilititi si elemente asimilate

Disponibilitafile includ numerarul din casi si conturile curente din binci. Elementele
asimilate reprezintd investitii pe termen scurt cu grad mare de lichiditate ce pot fi
convertite in orice moment in disponibilitati, cu scadenta initiald de trei luni sau mai
putin §i care comporta un risc minim de a-si schimba valoarea.

g) Imobiliziri financiare

Investitiile reprezinta participatiile si actiunile detinute pe termen lung de citre Societate
in societdtile afiliate si alte investitii.
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S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

Investitiile in care Societatea are un procent de participare substantiald sau in care
Societatea exercitd o influentd semnificativi insi firi a exercita controlul decizional sunt
tratate, dacd a fost posibil, conform metodei punerii in echivalentd. Conform acestei
metode, valoarea investitiilor poate creste sau descreste cu partea Societatii din profitul
sau pierderea participatiei dupa distribuirea de dividende.

Societatea nu mai aplicd metoda punerii in echivalenta de la data de la care a incetat a mai
avea influenta semnificativi intr-o societate dar isi mentine, fie in intregime sau partial,
investitia sa. Valoarea contabild a investitiei la acea datd este costul la care va fi
evidentiatd ulterior. Asemenea investitii tinute pentru a fi vandute sunt evidentiate la cost
si sunt supuse testului de diminuare a valorii.

Actiunile detinute pentru a fi revandute au fost prezentate ca active curente. Restul
investitiilor au fost prezentate ca alte active pe termen lung.

In cazul in care valoarea contabild a investitiilor pe termen lung scade din alte motive
decét reducerea temporari de valoare se inregistreazi un provizion.

h) Leasing

Leasingul financiar, ca forma de finantare, asigurd transformarea majoritatii riscurilor si
avantajelor aferente dreptului de proprietate asupra utilizatorului, dar titlul de proprietate
se poate transfera sau nu lasfarsitul perioadei contabile.

Leasingul irevocabil se poate revoca numai atunci cind intervine un eveniment
contingent care nu este previzut sau cand doreste utilizatorul.

Leasingul operational are ca scop principal cesiunea temporard a dreptului de folosinta.
Costurile utilizatorului sunt recunoscute in mod liniar, pe durata leasingului.

Veniturile din leasing operational sunt recunoscute in mod liniar pe durata leasing-ului,
ca reducere a venitului obtinut. Costurile directe initiale suportate pentru obtinerea
venitului dintr-un leasing operational, sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care
sunt suportate.

1) Impozitul pe profit

Impozitul pe profit se calculeazi in conformitate cu reglementdrile fiscale roméne si se
bazeazi pe rezultatele raportate in declaratia de impozit a Societitii, elaborati in
conformitate cu SRC si ajustati pentru anumite elemente in functie de legislatia in
vigoare. Rata impozitului pe profit este aplicati profitului statutar, ajustat pentru anumite
elemente in conformitate cu legislatia fiscala, si este de 16 %.

In cazul in care societatea nu inregistreaza profit sau impozitul pe profit este mai mic
decat impozitul minimal determinat conform reglementarilor legale, societatea este
obligata la plata impozitului minimal.
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S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

7. Capitaluri proprii
Capitalurile proprii ale societdfii au prezentat urmitoarele modificiri fatd de anul
precedent:

Cresteri Reduceri
Sold la 31
Sold la 1 Total, din | Prin Total, din | Prin decembrie
Element al capitalului propriu ianuarie 2018 | care transfer | care transfer 2018
0 1 2 3 4 5 6

Capital subscris varsat 9.651.910 9.651.910
Prime de capital 0 0
Rezerve din reevaluare 83.253 32.774 50.479
Rezerve legale 351.130 351.130
Rezerve statutare sau
contractuale 0 0
Alte rezerve 436.213 436.213
Rezerve din conversie 0 0
Rezultatul reportat 0 0
Sold creditor 685.437 363.225 32.774 869.298 538.847 179.364
Sold debitor 0 0
Rezultatul exercitiului financiar 0 0
Sold creditor 0 0
Sold debitor 538.847 | 1.362.274 538.847 538.847 1.362.274
Sold debitor ct.129, profit
repartizat 0 0
Total capitaluri proprii 10.669.096 I -999.049 32.774 363.225 0 9.306.822

Capitalul social este de 9.651.910 lei, impdrtit in 3.860.764 actiuni nominative, fiecare in
valoare de 2,50 lei.

8. Informatii privind salariatii, administratorii si directorii
a) Salarizarea directorilor si administratorilor
Nu au fost acordate avansuri si credite directorilor si administratorilor in timpul

exercitiului financiar 2018.
Nu s-au asumat garantii in numele directorilor si administratorilor.

17



S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

b) Salariati

- In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018, Societatea a avut un numar
mediu de 44 de salariati.

- Salariile totale platite aferente exercitiului financiar 2018 au fost in suma de
2.351.981 lei.

- cheltuielile cu asigurdrile sociale pe anul 2018 au fost in suma de 93.749 lei.
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S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

9. SITUATIA FINANCIARA A FIRMEI

Principalele mase financiare ale firmei prezinta urmitoarea variatie la 31.12.2018 fata de

31.12.2017:
* Capital de lucru - 806.853 lei
* Necesar de fond de rulment - 793.237 lei
e Trezoreria -13.616 lei

Capitalul de lucru a scazut de la 5.588.250 lei in 2017 la 4.781.397 lei in 2018, in
principal, ca urmare a pierderilor inregistrate la finele anului 2018.
Situafia financiara a firmei pe piata reiese din ratiourile urmitoare:

Indicatori 31.12.2017 | 31.12.2018 Remareci
Ratiouri de finantare
Lichiditate curentd 337 2,83 | Capacitate foarte buni a

firmei de a-si onora
obligatiile cétre terti

Rata rapida 2,58 2,15 | Trend nefavorabil
Rata de indatorare (%) 22 28 | Trend nefavorabil
Rata profitului din -7,70 -20,80 | Trend nefavorabil
exploatare (%)

Rata profitului (%) -8,79 -22,71 | Trend nefavorabil
Rata de recuperare a -3,62 -10,47 | Trend nefavorabil
activelor(%)

Principalii indicatori economico-financiari sunt prezentati in anexa 1.

10. ALTE INFORMATII

Denumirea agentului economic: S.C. SINTOFARM S.A.

Forma juridica: societate pe actiuni

Adresa: Bucuresti, Ziduri intre vii nr 22. sector 2.

Inmatriculati la Oficiul Registrul Comertului, cu nr. J40/407/1991

Cod fiscal: 647

Societatea are ca obiect de activitate principal fabricarea preparatelor farmaceutice — cod
CAEN 2120
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INDICATORI FINANCIARI PE ANUL 2018 Anexa 1
(Toate sumele sunt exprimate in RON)

Coeficientul de Finantare

indatorare Datorii totale proprie
2017 0,22 2.361.908 10.669.096
2018 0,28 2.615.259 9.306.822
Diferente | 0,06

Lichiditate- Pasive

Rata curenta Active curente curente
2017 3.37 7.950.158 2.361.908
2018 2,83 7.396.656 2.615.259
Diferente | -0,54

Lichiditate- Pasive

Rata rapida (Active curente Stocuri) curente
2017 2,58 7.950.158 1.863.346 2.361.908
2018 2,15 7.396.656 1.772.363 2.615.259
Diferente | -0,43

Profit net sau

Rata profitului pierdere din Cifra de

din exploatare exploatare afceri 100
2017 -7,70% (471.822) 6.129.648
2018 -20,80% (1.248.154) 5.999.437
Diferente | -13,11%

Profit net sau Cifra de

Rata profitului pierdere afaceri 100
2017 -8,79% (538.847) 6.129.648
2018 -22,71% (1.362.274) 5.999.437
Diferente | -13,92%
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INDICATORI FINANCIARI PE ANUL 2018 Anexa 1
(Toate sumele sunt exprimate in RON)
Profit inainte de

Rata de impozitare si

recuperare a dobanzi si chelt

activelor similare. Total activ 100
2017 -3,62% (471.822) 13.031.004
2018 -10,47% (1.248.154) 11.922.081
Diferente | -6,85%

Termen de

incasare de la Cifra de

clienti Clienti afaceri 360
2017 287,8 4.900.659 6.129.648 360
2018 264.,8 4.413.189 5.999.437 360
Diferente | -23,00

Termen de Cifra de

plata furnizori Furnizori afaceri 360
2017 35,9 611.702 6.129.648 360
2018 39,5 658.484 5.999.437 360
Diferente | 3,6

Rotatia Cifra de

stocurilor Stocuri afaceri 360
2017 109,4 1.863.346 6.129.648 360
2018 106,4 1.772.363 5.999.437 360
Diferente | -3,1

Solvabilitatea Capitaluri

patrimoniala proprii Total pasiv 100
2017 82% 10.669.096 13.031.004
2018 78% 9.306.822 11.922.081
Diferente | -4%

Rata de

indatorare Datorii totale Total pasiv 100
2017 18% 2.361.908 13.031.004
2018 22% 2.615.259 11.922.081
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INDICATORI FINANCIARI PE ANUL 2018 Anexa 1

(Toate sumele sunt exprimate in RON)

LDiferente ‘ 4% ] l
Nevoia de fond Obligatii
de rulment Stocuri Creante nefinanciare

2017 6.978.442 1.863.346 6.065.700 950.604
2018 6.185.205 1.772.363 5.607.933 1.195.091
Diferente | (793.237)
Capital de Capitaluri Active
lucru permanente imobilizate
2017 5.588.250 10.669.096 5.080.846
2018 4.781.397 9.306.822 4.525.425
Diferente | (806.853)
Nevoia de
fond de
Trezorerie Capital de lucru rulment
2017 (1.390.192) 5.588.250 6.978.442
2018 (1.403.808) 4.781.397 6.185.205
Diferente | (13.616)
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